INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
– JBRJ

EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024

1 de 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 002/2024, DE 15 DE OUTUBRO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE VAGAS DA CARREIRA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA -
CARGOS DE ANALISTA JÚNIOR E DE TECNOLOGISTA JÚNIOR

O Instituto de Desenvolvimento e Capacitação (IDCAP) torna público a relação preliminar de pedidos de necessidades
especiais Concurso Público nº 002/2024 do Instituto de Pesquisas Jardim Botânico do Rio de Janeiro - JBRJ – CARGOS
DE ANALISTA JÚNIOR E DE TECNOLOGISTA JÚNIOR.

O resultado encontra-se em ANEXO nesta publicação.

Para consultar a justificativa, em caso de indeferimento, o candidato deverá acessar a área de acompanhamento
individual, conforme passo a passo abaixo:

1. Acesse o site www.idcap.org.br;

2. Acessar a área restrita, denominada “Área do Candidato”, localizada na tela principal do site, informando “CPF” e
“SENHA” cadastrados no momento da inscrição;

3. Clicar na inscrição correspondente a solicitação enviada.

Aracruz/ES, 13 de dezembro de 2024.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP

http://www.idcap.org.br/

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 002/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

A01 - Analista em Ciência e Tecnologia - Júnior I - Conservação de Biodiversidade

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0000205 ALINE MARTINS CALDEIRA PROVA AMPLIADA DEFERIDO

0000724 AMANDA ROSA DOS SANTOS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001843 CATARINA DE SÁ OLIVEIRA LEDOR DEFERIDO

0001843 CATARINA DE SÁ OLIVEIRA
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001843 CATARINA DE SÁ OLIVEIRA TRANSCRITOR DEFERIDO

0000890 ELDER DE OLIVEIRA SODRÉ CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003975 FERNANDA DIAS DA SILVA CANDIDATA LACTANTE DEFERIDO

0002368 FLAVIO HENRIQUE SILVA GONCALVES SALA DE FÁCIL ACESSO DEFERIDO

0002368 FLAVIO HENRIQUE SILVA GONCALVES CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0002045 GABRIEL CUPOLILLO DE AZEREDO OUTRO(S) INDEFERIDO

0002657 GABRIELA MARINS CARDOSO LEDOR DEFERIDO

0002657 GABRIELA MARINS CARDOSO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0002657 GABRIELA MARINS CARDOSO TRANSCRITOR DEFERIDO

0001019 HELDER MARCOS NUNES CANDIDO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001019 HELDER MARCOS NUNES CANDIDO OUTRO(S) DEFERIDO

0003461 LÍVIA DE OLIVEIRA BOMFIM
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0002460 MARIA ANGELA BERNARDES GRIECO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0002828 MARIA VITÓRIA ALVES BORILLE CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003622 MARIANA ASSUMPÇÃO FIRMO DANTAS OUTRO(S) DEFERIDO

0000170 NEIDE SILVA COELHO SABINO
USO DE MARCAPASSO, PINOS CIRÚRGICOS OU
OUTROS INSTRUMENTOS METÁLICOS

DEFERIDO

0000853 PEDRO HARAN DOS SANTOS
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001280 RACHEL NORONHA DA SILVA NOME SOCIAL INDEFERIDO

0002406 RICARDO SOUSA COUTO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003877 RODRIGO LUIZ SAMPAIO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001335 SARA GAWANTKA EVANGELISTA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001339 TAMARA DE SOUZA GOMES OUTRO(S) DEFERIDO

0000954 TATIANA CAMPOS NEVES OUTRO(S) DEFERIDO

0000954 TATIANA CAMPOS NEVES
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001081 VICTÓRIA RODRIGUES LAURIA DO VALLE
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0000874 VITÓRIA NOGUEIRA PEDRO CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000962 YANE BEATRIZ QUARESMA DE OLIVEIRA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

Página 1 de 5

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 002/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

A02 - Analista em Ciência e Tecnologia - Júnior I - Gestão em Ciência e Tecnologia

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0000293 ALEXANDRE FERREIRA DE PAIVA
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0000293 ALEXANDRE FERREIRA DE PAIVA OUTRO(S) DEFERIDO

0003902 ALICE CATALDO PEREIRA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001864 ÁLVARO LUIZ MARITAN DE ABOIM COSTA TRANSCRITOR DEFERIDO

0000810 AMANDA DE OLIVEIRA BARROS OUTRO(S) DEFERIDO

0000653 ANDERSON GOMES SOARES CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003298 ANDRESA VIANA RAMOS
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001575 ARIEL TOMAZELLI CRESPO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001153 BEATRIZ ELIAS ALVES DA SILVA OUTRO(S) DEFERIDO

0003691 CHANDRA DOS SANTOS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003691 CHANDRA DOS SANTOS OUTRO(S) DEFERIDO

0002701 CLERES MACIEL AZEREDO OUTRO(S) DEFERIDO

0003155 DANIELA CAROLINE SILVA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003366 EDUARDO PEDREIRA PORFIRO CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001115 ELAINE ALOQUIO BORETI CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001761 ELISABETH CABRAL CÓRDULA OUTRO(S) DEFERIDO

0002869 FABIO DE ABREU CONTI OUTRO(S) DEFERIDO

0003266 FABIO RIBEIRO DE ASSUMPCAO PINTO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0000055 FELLIPE RODRIGUES DE SOUZA DANTAS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000581 FERNANDA SILVA DE SOUZA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0002036 FERNANDO PINHO DA CONCEIÇÃO CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0002943 FILIPE OSCAR CARNEIRO FONSECA LEAL CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003886 GABRIELA MAZZOCO LEÃO PEDROSO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003886 GABRIELA MAZZOCO LEÃO PEDROSO CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001022 GIOVANA FONSECA DA SILVA SANTOS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000854 GUSTAVO TOFANIN CRISTOFOLI CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0002950 HEITOR FERREIRA ROCHA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003446 JOÃO FELIPE PEREIRA DA COSTA GUIMARÃES
USO DE MARCAPASSO, PINOS CIRÚRGICOS OU
OUTROS INSTRUMENTOS METÁLICOS

DEFERIDO

0003244 JULIANA APARECIDA DOS SANTOS VALADÃO CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0002968 KATIUSSIA FREIRE RODRIGUES SALA DE FÁCIL ACESSO DEFERIDO

0001501 LARISSA DE OLIVEIRA ALVAREZ CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000381 LARISSA DIAS PACHECO PROVA AMPLIADA DEFERIDO

0004030 LISYANNE PEREIRA RIBEIRO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003949 LUCIANA DE SOUZA MESQUITA PROVA AMPLIADA DEFERIDO

0000230 LUCIANO EVANGELISTA CÂNDIDO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0000782 LUIZA GONÇALVES IBAÑEZ RIBEIRO OUTRO(S) DEFERIDO

0001479 LUIZA RAIMUNDO DO NASCIMENTO
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001150 MARCELA MARIA FREIRE SANCHES
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001211 MARCIA DA SILVA SILVEIRA PROCACI PROVA AMPLIADA DEFERIDO

0000196 MARIA CLARA LIPPI
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003442 MAURICIO DOLIANITI VARGAS
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

Página 2 de 5

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 002/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0001481 MICHELI LANES MEIRELLES
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003218 OCTAVIO MENEZES DE LIMA JUNIOR
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001992 PAULA FORTES AGUILERA CAMPOS
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0001464 PAULO CANDIDO DE OLIVEIRA FILHO SALA DE FÁCIL ACESSO DEFERIDO

0002415 PEDRO ANTONIO DE ANDRADE FARIAS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000011 RAFAEL SOUZA E SILVA
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0002903 SANDRA HELENA GOMES MIGUEL
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003819 TAINÁ CAVALIERI FARIA LEDOR DEFERIDO

0003819 TAINÁ CAVALIERI FARIA
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003819 TAINÁ CAVALIERI FARIA TRANSCRITOR DEFERIDO

0000828 TARSILA DANTAS DE FARIAS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000640 TATIANE DE OLIVEIRA LIMA OUTRO(S) DEFERIDO

0003415 THIAGO DE FREITAS PEREIRA TRANSCRITOR DEFERIDO

0003415 THIAGO DE FREITAS PEREIRA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0001520 VALÉRIA DA SILVA AGUIAR DE OLIVEIRA DE ABREU CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0002159 VALMIR JHONATTA ALMEIDA BARBOSA
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0002277 VICTOR PAGANINI PIRES CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003481 WILLIAN ROCHA DA SILVA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003481 WILLIAN ROCHA DA SILVA OUTRO(S) DEFERIDO

0000843 WLADIMIR OLIVEIRA DE QUEIROZ CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000607 YANAHE FENDELER HOELZ
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

0003289 YURI VIANNA DE FREITAS
TEMPO ADICIONAL (CONFORME DISPOSTO NO
DECRETO 9.508/2018)

DEFERIDO

Página 3 de 5

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 002/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

A03 - Analista em Ciência e Tecnologia - Júnior I - Apoio à Visitação

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0001205 BARBARA MANUELLA DANTAS DE MENEZES BARROS CANDIDATA LACTANTE DEFERIDO

0001590 CAMILA CASTANHO MIRANDA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0003704 LUANA BALBINO DOS SANTOS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

0000290 THAYANE FRANKLIN DE OLIVEIRA CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

Página 4 de 5

JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE JANEIRO
CONCURSO PÚBLICO - 002/2024

ORGANIZAÇÃO: INSTITUTO IDCAP

Anexo Único - Relação Preliminar de pedidos de Necessidades Especiais

T04 - Tecnologista - Júnior I - Tecnologia da Informação aplicada a conservação da biodiversidade

INSCRIÇÃO NOME CONDIÇÃO RESULTADO

0000303 ALEXANDRE MAURELL LOPES GUIMARAES PROVA AMPLIADA DEFERIDO

0003533 EDUARDO SEBASTIAO PINTO DOS SANTOS CARTEIRA PARA CANHOTO DEFERIDO

Página 5 de 5